

Consultas Realizadas

Licitación 419041 - ADQUISICION DE VIVERES PARA COMEDORES Y CENTROS COMUNITARIOS

Consulta 1 - CONSULTA CON RESPECTO A BASES Y CONDICIONES DEL PLIEGO - NRO 419041

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2022
Buenas Tardes, me podrian indicar si la sgte constancia que solicitan es la de IPS? y si la fecha que debe tener la emision de la misma puede ser de unos dias de atraso ? segun los Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación, seria el certificado de cumplimiento de seguridad? y con respecto a la fecha por ejemplo la constancia cuente con fecha 10/10/2022 y se presentan los documentos el 12/10/2022? gracias!		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2022
Efectivamente, solicitamos la Constancia de IPS y debe estar vigente a la fecha de apertura de ofertas, sin importar la fecha de emisión.		

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2022
EL PRODUCTO HARINA DE MAIZ PRECOCIDA SE REFIEREN A LA HARINA DE PRIMERA QUE NECESITA MANTENER LA CADENA DE FRIO O LA COMUN?? FAVOR ACLARAR ESTE PUNTO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2022
El producto solicitado es la harina de maíz común, no requiere cadena de frio.		

Consulta 3 - Reajuste

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2022
El precio del contrato estará sujeto a reajustes. La fórmula y el procedimiento para el reajuste serán los siguientes: El ajuste de precios se dará cuando exista una variación igual o mayor a 15% referente a la fecha de apertura de ofertas y esta se vea reflejada en el Índice de Precios del Consumo (IPC) publicado por el Banco Central del Paraguay Solicitamos que dicho reajuste no se tenga en cuenta el IPC dado que no es real ni específico para alimentos, sino que se consideran otros factores que no aplican.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2022
Las especificaciones técnicas requeridas fueron elaboradas acorde a la necesidad institucional por lo que se mantiene lo establecido en el PBC.		

Consulta 4 - Cronograma

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2022
La entrega de los bienes se realizará de acuerdo al Plan de Entrega y Cronograma de Cumplimiento, indicado en el presente apartado. Así mismo, de los documentos de embarque y otros que deberá suministrar el Proveedor indicados a continuación:		
NO FIGURA DICHO CRONOGRAMA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2022
La firma adjudicada deberá proveer los bienes ante cada pedido realizado por el Ministerio de Desarrollo Social. El MDS determinará las cantidades y frecuencia de solicitud de los bienes adjudicados, en atención a Logística Institucional, incremento o disminución potencial en la demanda de los bienes por parte de los beneficiarios, factores climáticos que inciden en las vías de comunicación del interior del país, movilidad de las Organizaciones dentro y fuera de los programas de la Institución y ejes programáticos a nivel país.		

Consulta 5 - Embalaje Reforzado

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Observación: El embalaje, la identificación y la documentación dentro y fuera de los paquetes serán como se indica a continuación: Los productos deberán presentar su embalaje original. En el caso de la Leche Entera y Descremada, deberá además contar con un material plástico transparente de refuerzo, con el fin de facilitar la manipulación y transporte, asegurando la integridad del embalaje original. Se consulta, el motivo por el cual la convocante solicita que el embalaje sea reforzado por el material plástico transparente ya que un solo proveedor cuenta con esas condiciones y hace que el llamado sea re direccionado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2022
El motivo por el cual requerimos el envase plástico transparente de refuerzo es para garantizar la integridad del producto que es descargado y cargado en más de una ocasión antes de llegar a destino, muchas veces en los rincones más alejados del territorio nacional. Son varios los proveedores que cuentan con este material de refuerzo. POR LO QUE SE MANTIENEN LAS BASES DEL LLAMADO.		

Consulta 6 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
quisiéramos consultar lo siguiente: en el pliego se pide cotizar por unidades ejemplo leche por caja de 12 unidades, pero la unidad de medida en la planilla de precios pide cotizar por litros, arroz pide cotizar en bolsa de 5kg. pero en la planilla dice cotizar por kg., se debe cotizar como dice en el pliego??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2022
En la pestaña Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas, en el in fine de cada item esta la forma de cotizar (Leche: Cotizar por Caja de 12 Unidades; Arroz: Cotizar por Paquete de 5 kilogramos.) favor guiarse por esos datos.		

Consulta 7 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
en el pliego se establece cotizar de una manera (por unidad leche caja de 12 la entera y descremada, bolsa de 5 kg el arroz, saja deshidratada de 2kg.) pero en la planilla de oferta se establece la unidad de medida de otra manera cuanto sigue (leche por litros la entera y descremada, el arroz por kg. y la soja deshidratada por kg.) quisiéramos consultar si es un error en la planilla de precios ya que debe decir unidad en vez de litros o kg., favor aclara este punto		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2022
En el apartado de Suministros requeridos. Especificaciones Técnicas se menciona la manera de cotizar (la leche en cajas de 12 unid; el arroz en paquetes de 5 kg y la soja en paquetes de 2 kg.) Esa es la forma a cotizar solicitada.		

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
PARA EL ITEM Nº 9: EL PURE DE TOMTATE SOLICITAN COTIZAR EN ENVASE DE 1,8KG. Y LA PRESENTACION PIDEN DE 1KG., SOLICITAMOS ACLARAR SI ES EN POTE DE 1KG.?, Y FAVOR AGREGAR COMO MINIMO YA QUE HAY PRESENTACIONES DE 1,030KG.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2022
Se ha modificado el PBC y la planilla de precios conforme a lo sugerido.		

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
Se solicita una aclaratoria del item 9 Pure de tomate. La convocante solicita cotizar por envase de 1,8 kg y pide la presentación en envase de 1 kg.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2022
Se ha modificado el PBC y la planilla de precios unificando la presentación.		

Consulta 10 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
Se solicita a la convocante que el item 8 Carne de Soja deshidratada se pueda cotizar por 1,6 kg y la presentación sea de 800 gramos. Esto es debido a que en el mercado no se consigue el de 2 kg. La mayor parte de las marcas que cuentan con los registros sanitarios son de 400, 500 u 800 gramos, por lo que dificulta la cotización de este item		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2022
Se ha modificado el PBC y la planilla de precios conforme a lo sugerido.		

Consulta 11 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
Se solicita a la convocante considerar que el item 8 Carne de soja deshidratada se puede cotizar de 1,6 kg y la presentación sea de 800 gramos como mínimo. Esto es debido a que en el mercado nacional no se consigue el de 2 kg. La mayoría de las marcas son paquetes de 400, 500 u 800 gramos que cuentan con los registros sanitarios		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2022
Se ha modificado el PBC y la planilla de precios solicitando la presentación en paquetes de 800 gr.		